

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, Pošta w państwie Austriackim, do Niemiec i Włoch, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji), Subscription Type (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (złr. 5, 6, 8, 10, 12, 2-50, 3, 5, 4).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone niepodlegają opłacie pocztowej. Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Reklamacje nadsyłane Bedakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (politym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent za każdy raz. Dołączona do „Czasu“ (prospekt) cyrkularze ogłoszenia i t. p. przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzempli dla zamiejscowych, a 50 cent od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Przychodzący naliczytostki uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu p. A. Oppel, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 35. Na Francję i Anglię w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wroclawiu pp. Hasenstein i Vogler; w Wiedniu F. Löb, Reichsrathplatz N. 2 i R. Mosse Seilerstätte N. 2, Retter & Com. Biemer, 13; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; w Frankfurcie n. M. p. G. L. Daube & Com.

Kraków 21 sierpnia.

Wnosząc z telegramu otrzymanego przez nas wczoraj, powstanie w Hercegowinie i Bośni, zanim jeszcze zdołało osiągnąć jaką militarną korzyść, pozyskało już sobie pomoc dyplomacji europejskiej. Posłowie bowiem rosyjski, austriacki i pruski w Konstancyopolu doradzali w. wezyrowi, aby wysłuchano skarg powstańców, a wstrzymano kroki przeciw nim wojenne; lubo zaś w. wezyr radę tę odrzucił, wszelako poseł rosyjski generał Ignatiew udał się na posłuchanie do Sułtana, w skutku czego ten wezwał do siebie wezyra; posłowie zaś trzech mocarstw mają się dziś zebrać na naradę.

Jest to zatem niejako skazówka, że trzy mocarstwa wzięły sprawę powstańców w swoje ręce i pragną uzyskać pewne reformy dla ziem słowiańskich Turcji; a czy reformy te staną się kiedyś stopniami do usamolnienia ziem pomienionych na wzór Księstw Naddunajskich, to rzecz już przyszłości i dalszej pomocy państw interesowanych. Przyszły wrzawie Turcyi trzy rządy mocarstw neutralność swoją, ale dziś kładą warunki, które neutralność tę niweczą, wiążą Portę i utrudniają jej działania militarne.

Już nie pierwszy to symptom tej polityki dworów, której zawzięta Serbia, Rumunia i Czarnogóra byt swój prawie niezawisły; bo samo zaprzeczenie prawdziwości odczytu Derwisza paszy wskazywało, że Porta nie będzie mogła, jak niedawno w Grecji, walczyć w imię półkultury i dla chwały jego. Derwisz pasza nie został wprawdzie odwołany jako reprezentant islamizmu, ale przy nim stanął Nedzib, nowoczesna kultura europejską ogładzono, bez fanatyzmu muzułmańskiego, więc niedolny wznieść w wojsku tureckim zapału. Trzecim dla nas dowodem usposobienia przyjaznego rządów europejskich dla ruchu powstańczego, jest język londyńskiego Standarda, który może być uważany za echo hr. Derby. Kilka dni temu wyraził byt Times ubolewanie swoje nad losem chrześcian tureckich, ale nie miał dla nich żadnego słowa pociechy, radził im owszem uległość Portie, bo na pomoc zagraniczną liczyć nie mogą. W City londyńskim tak pojmano stanowisko rządu do sprawy hercegowińskiej. Dziś Standard nie marzy wprawdzie o wpływie Anglii na Wschodzie, ale wykazuje niemożność dla Serbii i Czarnogóry zachowania się neutralnie, ostrzega Portę, aby nie czekając na stłumienie powstania przemocą, zaprowadziła reformy w zarządzie prowincjami chrześciańskimi. Otóż słowa Standarda tak podobne do oświadczeń posłów w Stambule uczynionych w. wezyrowi, wskazują, że nie tajem było w gabinecie londyńskim, iż w tym duchu robione będą przedstawienia obcych dyplomatów w Stambule. Jeśli Porta ponownie odrzuci tę propozycję, wtedy powstanie będzie tylko musiał liczyć na oręż swój, a w takim razie udział Serbii i Czarnogóry, nie licząc

ochotników luznych z różnych stron i panslawistów, trudnym będzie do zatamowania, a nawet może rządy opiekuńcze wcale kusić się nie będą o przeszkodzenie temu udziałowi. Może też przed rozstrzygnięciem tej kwestyi w Stambule, nie przyjdzie w Belgradzie do złożenia nowego gabinetu, skład jego bowiem zawisłym będzie od systemu polityki, jakiego Serbia trzymać się musi w danym razie.

Tak więc sprawa powstania Hercegowiny nie rozstrzyga się na polu walki orężnej, lecz w kancelaryi dyplomatycznej w Konstancyopolu, a pierwszy krok na tej drodze już temi dniami nastąpił.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 20 sierpnia.

(R.) Od czasów ostatniego powstania polskiego medycyna mocarstw na korzyść powstańców aienajlepszej używają reputacyi. Drażnią one państwo, przeciw któremu powstańcy broni podnieśli, powstaniu zaś żadnej nie oddają usługi, prócz moralnej podniecenia, niezadowolonej sily dowodowej dobrych karabinów. W każdym razie medycyna świadczy zwykła o pewnej sily powstania, a raczej o wierze w jego żywotność. Z tego stanowiska zaprzeczać się należy na depeszę stambulską z dnia wczorajszego, potwierdzającą demysły i pogłoski, jakie obiegają o odrzucenie trzech mocarstw północnych między Turcją a powstańcami w Hercegowinie i Bośni. Krok uczyniony przez ambasadorów austriackiego, rosyjskiego i niemieckiego u w. wezyra — pomimo zasady nieinterwencyi — jest pierwszym naciskiem wywartym na rządy W. Porty i świadczącym o pewnych sympatiach Europy dla powstańców. Krok ten dowodzi, że mocarstwa — w razie poskromienia rokoszu w Hercegowinie i Bośni — należą być na Turcyi, aby wstąpiła na drogę reform w prowincjach południowo-słowiańskich. Zasadą nieinterwencyi bezwzględnie nigdy nie da się zastosować, najczystszej odnosi ona się tylko do bierności na polu wojskowym. Najlepszym dowodem, że tak rozumieć należy zasadę nieinterwencyi, jest okoliczność, że dżemalci popierający najbardziej Turcyi i przemawiające za nieinterwencyą, uważają za obowiązek rządu austriackiego, aby choćby sily zbrojne podtrzymały księstwo Milana na tronie serbskim, gdyby stronił od czynu w Belgradzie usiłowało go zmusić do roli raczejnej przeciw Turcyi.

Wśród tych stosunków położenie Austrii wobec sąsiadów wschodnich jest dość trudnym, tak iż dźwignąć się nie można zamieszkiwaniu gield, wiedeńskiej, która nie ufa urlopom dyplomatów, w przekonaniu, że powstańcy w swych obrótach wojennych dźwignąć się nie będą o urlop tego lub owego ministra. Położenie Austrii jest o tyle trudnym, o ile bój toczy się wzdłuż granicy dalmackiej, zamieszkałej przez ludność słowiańską, sprzyjającą ruchowi w Hercegowinie. Przeczońność wymaga zatem agromadzenia znaczniejszej sily wojskowej w Dalmacyi, która musi być przygotowana na wszelkie ewentualności. W kołach dobrze poinformowanych uważają, że ruch w Hercegowinie długo potrwą, że wszelako w chwili obecnej żadnej nie przedstawią obawy, aby mógł wywołać jakieś zaburzenie europejskie, lubo nie przeczą, że wnieście się Serbii nadająby powstaniu i jego następstwom obrót zupełnie inny.

Syn zmarłego namiestnika hr. Agesor Gołuchowski, sekretarz poselstwa austriackiego w Paryżu, miał wczoraj posłuchanie u N. Pansa, aby podziękować za udział w tym bolesnym dla kraju i państwa wypadku. W podobnym celu udał się młody hr. Gołuchowski do Ischl do arcyksięcia Karola Ludwika, który — jak wiadomo — wysłał był pierwszego swego locmistrza z kondoleacją do wdowy po s. p. Namiestniku.

Od chwili zgonu hr. Gołuchowskiego dzienniki tak krajowe, jak i wiedeńskie popisują się ogólnymi kombinacyami co do osoby przyszłego namiestnika galicyjskiego. Zbyteczną dodać, że wszystkie te kombinacye żadnej realnej nie mają podstawy. Fakt nieobecności większej połowy ministrów (za urlopem wyjechali ks. Auersperg, D. Protis, Strámsyr, Unger, Chlumetzky, Menasfeld, Herbst) powinien być najlepszą szkodliwą, gdyby rządowe sprawę obsadzania posady namiestnika galicyjskiego zajmować się dotąd nie mogli, i że rozwirowim w Lwowie, choćby tylko z tego powodu jeszcze potrwą musi przez czas jakiś. Permutacya nazwisk, jaką nas uczęszczał dzienniki, byłaby zresztą bardzo niewiarygodną, gdyby jedno pismo wiedeńskie i dwa pisma lwowskie nie były wciągnęły w kombinacyę obecnego ministra Dr. Ziemialkowskiego, stawiają go w rządzie kandydatów na namiestnika. Wszak stanowisko ministra jest równie ważnym, jak stanowisko namiestnika; wszak trudność wyszukania i anielzenia nowego ministra niebyszy zmniejsza, aniżeli trudność obsadzania opróżnionego namiestnictwa; wszak najmniejszy nie istnieje powód przetrwania sily ministra p. Ziemialkowskiego na posadę namiestnika, chyba w oczach tych dzienników, które się tęknęłyby wcale za ponownym obsadzeniem posady piastowanej przez p. Ziemialkowskiego z korzyścią dla kraju i w zupełnej z całym gabinetem harmonii. Nie o zmianę osoby ministra galicyjskiego, nie o szarpnięcie tej instytucyi, z którą zróbił się niejako Dr. Ziemialkowski w gabinecie ks. Auersperga, rozchodzi się teraz — ale o następcę po hr. Gołuchowskim.

Londyn 15 sierpnia.

Nie jest to rzecz zwykłą, aby monarcha konstytucyjny, jakim jest królowa angielska, wystąpił przeciw radom swoich ministrów, a zwłaszcza, aby działał wbrew ich zdaniu. A jednak królowa Wilkoria tak postąpiła świeżo w sprawie pułkownika Bakera. Od chwili wydania wyroku przeciw pułkownikowi za gwałt w wagonie kolei żelaznej, przyjaciele jego nie przestali wstawiać się u rządu, aby wyznać, iżby wystąpienie jego z armii, niemiłunkione po zapadnięciu wyroku, nastąpiło w sposób najmniej dla niego dotkliwy. Pułkownik Baker należał, jak wiadomo, do wyższego świata, żona przyniosła mu w posagu 100,000 funt. st. Miał on dobre zachowanie u księcia Wali i należał do kołory Malborough House, był członkiem klubów Army Navy i United Service; nadto był ulubieńcem księcia Cambridge, wodza naczelnego wojsk angielskich i uchodził za najlepszego oficera jazdy w armii, a nawet księstwo Fryderyk Karol pruski powiedział o nim, że jest najlepszym oficerm laski kawaleryi, jakiego posiada którakolwiek z armii europejskich.

Minister wojny miał wybór trzech sposobów postępowania z pułkownikiem Bakerm: pozwolił mu wzięć dymisję, otrzymawszy od rządu cenę jego rangi około 25,000 funtów, przyjął jego dymisję bez przyznania wynagrodzenia, lub wreszcie wprost wymagał go z listy służbowej. Po naradach z wódcem naczelnym i swoimi kolegami minister postanowił wreszcie obrać drugą z trzech alternatyw. Pułkownik Baker miał zażądać dymisji bez wynagrodzenia; w ten sposób spodziewano się ulgo-

dzić oburzenie publiczne wywołane łagodnością wyroku za czyn przeciw moralności, a zarzem zostawić ra przysłobność fartkę do przyjęcia kiedys napowrót do służby tego zdolnego oficera.

Leż królowa postawiona inaczej i wbrew zdaniu ministra, rozkazała bowiem, aby pułkownik był prosto wygnany z armii, a dzisiejsza gazeta urzędowa zamieszcza dekret królowej wykreślający pułkownika z listy służbowej. Postanowienie to wzbudziło wielkie zadowolenie w opinii publicznej i powiększy popularność królowej.

Parlament został dziś zamknięty. Mowa królowej zamknięcząca parlament nie jest bez znaczenia. Mianowicie zaś ten frazes, w którym królowa powiada: „nadzieja nasza, pełna ufności w zachowanie pokoju, winna być mieć odgłos na kontynencie i jak się spodziewamy ukończone Niemców, którzy twierdzą, że ich niepokój uzbrojenia wojskowe Francyi...“

Wszelako polityka zagraniczna gabinetu Disraeliego, ta polityka, która się chwali, że jest przeczona i silna (vigorous et sprited) niezbyt świetnie bluzczy w mowie tronowej. Pod względem bowiem dodatnim tej polityki mowa królowej wspomina tylko o konwencyi dodatkowej z sułtanem Zanzibaru w sprawie handlu niewolnikami.

Ustęp mowy o obelgach popełnionej przeciw wyprawie angielskiej przez Birmanję i Chiny wskazuje jasno, że rząd angielski jest gotowym do wojny z temi dwoma państwami, ale w kołach urzędowych sądzi, że nie będzie potrzeba użyć sily, tylko przeciw samej Birmanii. Mowa królowa wspomina, że tak o, co byli podległymi owej zbrodni, jak jej wykonawcy muszą być utarani. Otóż obelga została popełnioną przez wojska chińskie, których dowódca działał za podnietą króla birmańskiego; skądby wynikało, że zadośćuczynienia sążąd Anglii zarządno w Pekinie jak w Mandalay stolicy Birmanii.

Wyliczenie prac dopełnionych przez rząd jest dość szczupłe, chociaż aby je zwiększyć, wciągnięto weń nomad bill, będący bardzo podrzędnego znaczenia.

Madryt 14 sierpnia.

Byłoby możebnem zakończenie wojny domowej przed upłynięciem r. 1875, ale tylko gdyby Iczne gdyby się spełniły: gdyby oddziały Karlistów w Estremadurze, w Burgos, w Galicyi i innych prowincjach nie wzrastały; gdyby wybory deputowanych do kortezów odbyły się bez wielkich wstrząszeń i rewolucyjnych rozmachów; gdyby rząd zdołał zebrać w Katołonii i na półwyspie 300,000 ludzi, jak to projektował, a to znów, gdyby się powiedziała nowa quinta (pobór), jaką ogłasza gazeta urzędowa. Potrzebaby więc do zakończenia wojny tych wszystkich warunków bardzo problematycznych.

Młody król chce wrócić na teatr wojny, aby swoją obecnością ożywił męstwo armii i nadał więcej energii powolnym ciągle operacjom wojska. Lecz przedtem potrzebaby ulagodzić zle wrażliwe, wywołane w prowincjach północnych nierozważnem, a przynajmniej przedwczesnem wystąpieniem dżemalników madryckich, które żądały zniesienia fueros i swobód prowincyi północnych, w imię niemiłowanej sprawiedliwości i równości wszystkich Hiszpanów wobec prawa. Można uważać jako odpowiedź na te pogórki prasy madryckiej, dekret Don Karlosa, który zaprowadza język baski, jako obowiązkowy i urzędowy w prowincjach północnych. Wiadomo, że język baski jest zupełnie odrębnym i nie przypomina żadnego znanego narzecza, jestto mowa ludowa, autochton tych prowincyi; pojął więc król, że dekret Don Karlosa poddęchta dumę prowincjonalną. Obłędzenie zamku i cytadeli Urgel postępuje, zro-

biono już nawet jeden wyłom. Wojska będące pod wodzą Castellana i Dorregaraya, nie odważyły się iść w pomoc oblężonym, a obręcz nieprzyjaciół, jaka ich okala, coraz więcej się ścieśnia. Zdobycie Seo Urgel, jedynej fortecy, jaką posiadają obecnie Karlisti, byłoby dowodem ich widocznego osłabienia.

Dekret rządowy o nowym wojskowym poborze, wzniewił wielkie niezadowolenie w rodzinach i spowodował spadek na giełdzie.

Wiadomość o uwiezieniu Don Nicolai Rivero w Sewilli, nie potwierdziła się, ale wiążę się ona z pogłoską odkrycia przez rząd dokumentów, odnoszących się do wielkiego spisku, w którym mają figurować imiona Serrany, Castellana i Zorilli, działających w zamiarze przywrócenia Rzeczypospolitej. Spotykają się te wieści z zebraaniem w Viobii pp.: Figuerola, Izquierdo, Garset, Zapeto, Moriones, Martos i innych ludzi politycznych, będących stronnikami rewolucyi 1868 r. W istocie zasady i zgromadzenie, jakie się odbywały w Paryżu u Zorilli, w Viobii, w Brukseli, dawnie przypominają podobne zebrań emigrantów hiszpańskich, które poprzedzały wybuch rewolucyi r. 1868 i wygnanie królowej Izabelli.

Zajmują się już żywo bliskimi wyborami posłów do kortezów; a na wstępie do przyszłej walki wyborczej, zbito już nawet w Grenadzie jednego człowieka, w zwadzie o kandydaturę. Widać stąd, że nawet, gdyby się wojna domowa zakończyła, rząd nie miałby jeszcze łatwego położenia. Polityka hiszpańska jest prawdziwą robotą Penelopę.

W polemice, jaka się wzniewiła w kwestyi fueros która zajmuje obecnie prasę i koła polityczne w Madrycie, nie brakuje obrótców tych przywódców miejscowych. Obrótcy ci dowodzą, że nie brak w prowincjach basko-nawarskich wielu miast, jak Bilbao, S. Sebastian, Vittoria, Irun i wielu innych, które pozostały wierne rządowi konstytucyjnemu, które walczyły w imię liberalizmu przeciw Karlistom, że wystawiły się na niebezpieczeństwa i poniosły wielkie ofiary, że byłoby więc niesprawiedliwoscią i niewdzięcznością, odejmować im ich przysięgę odwieczną, chcąc utarzać powstanie, przeciw któremu one walczyły.

Od 15-tu dni panuje tutaj prawdziwa panika finansowa; od rana tłumy ciągną do banku hiszpańskiego, aby zmienić bilety tegoż banku na inne papiery wartościowe.

Podajemy dziś dokończenie mowy posła Cienfuegosa, jaka także miała do wyborów d. 1 sierpnia r. b. Posł Cienfuegos mówi dalej:

„Przywrócić do Wiednia, trzymałem się zasad i odczuwam do wyborców księstwa cieszyńskiego przeżeniamie wskazany. Żeby w tym duchu działać, było trzeba współników szukać, którzyby takie lub podobne zasady wyznawali. Albowiem w zgromadzeniu takim, jakim jest Rada państwa, składająca się z 350 posłów, pojedyncze zdanie nie ma znaczenia. Kto szuka ten znajdzie. Znalezłem takich współników w stroniactwie, które się pod przewodnictwem hr. Hohenzollerna skupiło: byli to Czesi, Morawcy, Słowacy, Tyrolczycy, pewna część innych Niemców, jakoteż i część Polaków. Gdy jeden Czesi postanowił do Rady państwa nie wstąpić, i znowu nie wstąpił, więc stroniactwo antycentralistyczne także w jedno ciało się nie skupiło; po wiele przeszkadza dobremu powodzeniu całej operacyi. Wstąpiłem więc do grona posłów galicyjskich, którzy się uorganizowali pod imieniem „koła polskiego“; aczkolwiek polityka koła polskiego nie zupełnie się zgadza z moimi przekonaniami politycznymi, iż zajmują stanowisko ściśle prowincjonalne galicyjskie, co także jest zgubnem dla prawo-państwowej opinii. Albowiem narody nie-

Część literacko-artystyczna.

Z KRAKOWA.

— Ja tylko w przejeździe zatrzymać się musiałem dni kilka po interesach.

— Ja na samom wyjeździe skonwary od paru tygodni, czekałem tylko na przyjaciela, aby wyruszyć w podróz.

— Pali je zeze w Krakowie?

— To prawdziwie tylko przyrządek, bo lekarze nie mogli się dotąd zdecydować, do jakich kapiel mieć się wyśłać, czy do Kryłoy, aby wzmocnić moje nerwy, czy do Francuska przeciw migrenie, czy wreszcie do morza.

Takie i tem podobne wynoki można usłyszeć, gdy przypadkiem na zakręca jednej z alei plantacyi spotka się czasem osoby starannie ukrywające swój przedłużony pobyt w mieście wbrew wszelkim regułom mody, która nakazuje letnie miesiące spędzić w podrózach i wycieczkach. Nie ma co mówić, moda to i zdrowa i przyjemna, czasem tylko zbyt kosztowna i niezawieszająca się pogodzie z obowiązkami krepującymi nas do miejsca. Oczemuż przeto wstąpić się pobytu w mieście i udawać nieobecność, czemuż starać się o zachowanie ścisłego incognito, kiedy Kraków w lecie mimo wielu niedostatków, przecież znośniejszy, niż wiele innych miast. Znaliśmy naset rodziny, które przebywając w zagranicznych stolicach zimy do Krakowa przybywały na wilegaty. Wiele przejezdnych zatrzymuje się tutaj tygodniami, i obiera Kraków za punkt środkowy do wycieczek i zwiedzenia słynnych miejscowości w okolicy, a i w samym mieście najdzie się niejeden jaszcz do oglądnięcia i często jakas trafi się rozrywek, jakiej zimowy pobyt nieprzebiegłaby. Niemala lubo negatywna dopiero korzyścią jest ta swoboda towarzyska i brak tych obowiązkowych, konwencyonalnych zebrań, jakie rakała sezon zimowy, a od których niezwalnie wcale pobyt w kapielach, zwłaszcza krajowych. Zjadł

także brak komeratów, które wtenczas vegetują najlepiej w mieście, kiedy węgoczą w naturze ustaje. Wśród pustego miasta, można się chyba obawiać, aby kasztany na plantacjach niepodulubowały i niezdrażdy w swym szmerem jakiej pufiej rozmowy, lub żeby kląby egzotycznych roślin w ogrodzie botanicznym niekrytykowały zaudowanego ubrania spracurujących daw, których największe stacjonie nigdyby niedorównały barwistym strojom miasteczek kładanych grządek z kwiatami i różno kolorowemi ścianami, jakimi przystrojony ten ogród zachowuje dotąd ślady i tradycje słynnego sweo hieronima Warszawicza. Natomiast ogród strzelecki pomimo teatru letniego zwiększającego sięgo publicznosci, pomimo piętnego gmaszu jaki się tam buduje ra strzelnic, przedstawia z roku na rok miansto postępu, oraz to większe zaniechanie. Pogłoska o sprzedaży ogrodu na własność prywatną niezasmuchaby nas wcale, gdybyśmy mieli jednak inny w pogotowiu. Jako jedyny park miejski nie przynosi ogród strzelecki sławy Krakowowi, który pod tym względem ustąpić musi pierwszeństwa takim partykularom jak Tararów, Przemysła, a nawet Wieliczka.

A ileż to miejsce ożywa to nad Wisłą, czy na brzońcach przedmieści z otwartym widokiem i najświetniejszym powietrzem, zapuszczały, nawet nieobsiarane prosy się tylko o nieco starania, aby przyczerpnąć ludność spragnioną zieloności, powietrza i cienia. Nie trzeba nawet wielkich nakładów z wy-czerpującej się już pożyczki miejskiej, trochę tylko przedsięwziętości. Ocz kiedy jej u nas na tyle nie starczy, że koło plantacyi oprócz budek z wodą sodową, nikomu nie przyszło na myśl urządzenie restauracyi, cukierni, kawiarni, albo sprzedawania mleka i owoców. Nie ma przeto możności w Krakowie pod gołem niebem posilić się nieco, lub o-ubodzić lodami. W każdym innym mieście, spacer podobny byłby spełniony szeregiem stołów i stołków i przynęcałyby przechodniów, możeby to wyglądało mniej poetycznie i poważnie, ale z pewnością byłoby wygodnem dla publiczności, a kó-rystem dla przedsiębiorców.

Jedyna rozrywek się kończy, teatr w ogrodzie

strzeleckim dziś dwoma nowościami kończy szereg przedstawień letnich, które więcej przypłyły przyjemności publiczności krakowskiej, niż dyrekcyi, o czem świadczy jej rachunek ogłoszony w Afiszu teatralnym, a przedstawiający dwa tysiące straty. Smutny to rezultat i zły wróby na przyszłość. Smutny to rezultat, że dyrekcyja chce się narząz na nowe bo czyli dyrekcyja chce się wprawdzie, że nie straty przyszłego lata? Mówią wprawdzie, że nie stracie letnie zawsze przynosią niedobór a podróz występiania dyrekcyi na większe o wiele a problematycznego skutku pakady. Kto wie, może i publiczność nasza wciągnę się po roku więcej, bo już to tak zwykło w Krakowie, że nowość nie- popłaca. Nie bywało wprawdzie pustek na przedstawieniach ogrodowych, ale tancosć miejsce wina była liczniejszą śródgę widów. Repertuar letni nader różny od przedstawień w gmachu teatralnym, nie mniejszą przedstawień rozmaitość. Równą zaletą, co dawanie nowości jest wnoszenie sta- rych sztuk, które już tylko do tradycyi literackiej i dramatycznej należą. W publiczności wyrabia się pewien zmysł porównawczy, gdy zobaczy naczem na jakim stopniu stał teatr stu laty, a o ile fabrykacya dzieł sceniczych się wydoskonalała, lub też o ile ozerpie i odwieża dawne motywy.

Z kimże bardziej wiąże się ta tradycya teatru polskiego, jeśli nie z Bogusławskim, pierwszym dyrektorem teatru, protoplastą aktorów i autorów dramatycznych polskich. Trzeba też patrzeć ze stanowiska epoki ówczesnej na podobne wkręszanie plodów staroświeckiej muzy. Aby mózż się zajęć taką sztuką jak Henryk VI na łowach trzeba było niecierpie w wyobraźni unaczem sobie teatr warszawski z lożą króla Stanisława, a tuż obok z lożą pani Grabowskiej, a kto wie, może w głębi z lożą Repnina. Słuchając pompatycznych tryad tej monarchicznej sielanki, łączącej pochlebstwo dla króla z aluzjami demokratycznymi, będącymi w modzie na wielkim świecie XVIII wieku i z tą surową moralnością, która policyj należy za zasług autorowi, iż nie szczydł paniczów bawiających się podówczas w liberytyn — nasuwa się pytanie, co też tam na czwartkowych obiadach mówiono o komedii Bogusławskiego? Jako plód cza-

su nie jest bez znaczenia i charakteru ta sztuka, która dziś wydaje się tak konwencyonalną, tak partesową. Są nawet miejsca, w których nie można autorowi odmówić talentu i pewnej śmiałości w wypowiedzeniu moralów bez liku tak dla króla, jak i dworzan i męgotów. Aluzje polityczne i sentencje moralne pojawiają się pod inną formą, ale tak wówczas, jak w naszych czasach, kiedy polityka jaczyna się wykołajać, a moralność upada; w tenczas scena przywlekła sobie atrybuty trybuny i kaszalnicy zarzem. Czy obok Bogusławskiego, nie dałoby się wzmóc kilku nowych komedyj Zabłotkiego? Dowcipu w nich bowiem więcej, a podobna obfitość aluzji i żręcych przeno-

śnów. Na wystawę sztuk pięknych, pomimo niekorzystnej pory przybyło kilka obrazów. Odkrywają się powoli coraz to inne próby z lat młodzieńczych Grotgera. Lubię te początkowe prace, które teraz wyhodzą na wierzch, okuszają łamania się jeszcze wielkiego talentu z pierwszemi trudnościami; wszelako można to pignę poetyczne i zarody tych uczuć, które później miały natchnąć całe poemata pędem oddane, lub dramata uchwycone kredką. Grotger nas to do siebie, że gdy wczoraj jaką postać, nie porusza jej od razu, lubi przejść jej historiją do końca — podobnie jak owego hobytary chłopa w Lituanii, tak w trzech matych obrazkach wczorajszego utworu przeprowadził jakiegoś młodego szlachka w stroju narodowym przez trzy sceny: miłości, walki i śmierci. Ta ciągłość myśli zbliża Grotgera jeszcze więcej do poetów, daje mu tę jasność w tłumaczeniu się i tę rzetowność do głębi wzruszającą.

Z Paryża nadeszły dwa obrazy olejne artysty dy- Chlopice, wcale nie po dyktanku oddane i dziełowa z kwiatami, po gorącym cie obrazu i smagławej cerze poznajesz dzieci południa. Wido-obrazek artysta nie chciał tutaj podać rodzajowych oznak, których temata się wyczerpały i powsta- rzać aż do znużenia, aż do spóspolności, ale chciał uchwycić typ. Droga to wskazana przez starych mistrzów. Tabi Murillo, któryby nie był się znify do dzisiejszego genre przegrządną swoje małowny

owemi chłopcami, co mu niemięjszą zjednął sławę; podobnie i najpoważniej mistrza włoscy umieli w jednej głowie, lub w jednej figurze wyrazić tyle myśli i umieścić tyle piękna, że mówi więcej niż całe grupy rodzajowe malarstwa. Chlopice i dziewczyna gdzieś z pod nieba południowych Włoch zapowiadają poważniejszy kierunek i szczerzo odaczają się wzorowem wykonaniem wszystkich szczegółów, co idealnem pojęciem. Gdyby podobne typy chwycił wśród ludu naszego, a ten początek byłby wiele obiecujący, bo mógłby zaprzęcić jedną próżnię w polskim malarstwie. Wprawdzie już T-pa i Rodakowski rozmawiali się oddawaniem typów ludowych, ale zawsze w nich przeważał kierunek malarstwa r-dziejowego.

Konkury mego stryjaszka.

Miałam stryjaszka z włosami białymi już jak gołębek, ale z figlarzem jeszcze siwym okiem, tak byszożcem życiem, tak pełnem śmiechu, z tak cięskawie latającą zrenicą, że pozazdrościć mógłby każdy z jego wnuków. Mój stryjaszek ma najszczęśliwsze usposobienie w świecie; na utoach zawsze wesoły żarok pod zakropionym białym wasem, policki rumiane i czerwate, na czole żadna się głę- bza trochę nie wyrzyła, bo chociaż w życiu tego co zażółto, machnął ręką, czapkę polską na bakier zasunął i posługiwając mawiał: „przyjął się dobre, oprzyjmie się i zc.“ Nie asceta, o do ascetyzmu nie miał kobczy stryjaszek nigdy pojęcia, ale szczerze pobożny, jak byli dawni Polacy, co to kilie-szek swoją drogą, szabla zawiesz w pogotowiu, kie- dy w głowie zaszumiało, śmiech na zawołaniu, żart pod bokiem, a przed Panem Bogiem na kolana. Mój stryjaszek używał wasem bożego świata, ale po bożemu. W filozofiją się nie wdawał, nad światem nie pisał, ale każdej biedy brał komiczną stronę i dotąd choć staruszek zawsze zdrow i przy- bnamurze. Nie trudno takiego stryjaszka rosgadną, dośm mu wspomnieć o czasach przed 50ciu laty,





Rodzice

którzy zamierzają dzieci swoje oddać do szkół w Białej lub Bilsku, mogą je umieścić na stancyi i wikt w bardzo przyzwoitych domach...

Osoba z wyższym wykształceniem poszukuje miejsca u wdowa dla wychowania dzieci i zajęcia się gospodarstwem...

Uwiedamiam moje uczennice, że rozpoczynam kurs nauki języka francuskiego z dniem 1 Września r. b. w tem samem pomieszkaniu.

J. Berga, dom Suskiego, Plac Dominikański, II. piętro (2065-1-2) Nr. 436.

Wyższy Zakład naukowo-wychowawczy 7-mio-klasowy dla pańien.

Kurs nauk na rok szkolny 1876 rozpoczyna się w moim Zakładzie z dniem 1 Września 1875 r. Paniemki mogą być umieszczone w Zakładzie, lub dochodzić dla pobierania nauk w każdej klasie...

Marya Hild, w Przemysłu pod L. 18 w Rynku.

Podziękowanie.

Słyszac o pojawieniu się zarazy płucnej w różnych okolicach zachodniej części naszego kraju, tudzież o wielkich stratach, jakie zdarza się w stajniach nawiedzonych...

Konkurs.

Przy kasie miejskiej miasta Jaworowa jest do obsadzenia posada Kontrolora. Do posady tej, która prowizorycznie na rok, w razie zaś szczegółniejszych zalet kandydata, stale od razu nadana być może, przywiązana jest piąca 400 zlr. i 100 zlr. dodatku osobistego...

Automaty Tschuggmalla.

W Niedzielę 22 i w Poniedziałek 23 Sierpnia w Salonie Frühbecka przedstawienia automatów Tschuggmalla i ruchomej panoramy hotel północno-tyrolskiej i brenneńskiej.

Prawdziwe Pigułki Morisona.

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach z przyczyn, nadto w zobrach, Buzajach, wyrzuchach skórnych i reumatyzmie.

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

CUKIERKI Dethana

zalecane w słabościach gardła, chrypie, zapaleniu gardła, zwrzodowaceniu w ustach, cuchnącem oddechu, irytacyi w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu merkurysa. Lekarzy zalecają je szczególnie kaszodzielnym, mowcom, profesorom i śpiewakom...

Kantor wymiany Matzner & Holzer w Rzeszowie

przy ul. Pańskiej, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery publiczne, losy i monety, wypłaca kupony za prowizją 1/4% od sta. (1999-1-3)

Z dniem 1 Września r. b.

otwieram Zakład wyższy naukowo wychowawczy w Krakowie, gdzie prócz przedmiotów dla szkół przepisanych udziela się będzie gruntownie język francuski i angielski w połączeniu z ciągłą konwersacją, muzyka, rysunki i wszelkie roboty ręczne za bardzo przystępnym wynagrodzeniem.

Kraków dnia 31 Lipca 1875 r. Eufemja Niesiolowska.

W. Bojarski zegarmistrz w Krakowie

poleca swój skład zaopatrzonej zawsze w doborowe zegary pendulowe, ściennie, stołowe, zegarki kieszonkowe, budziki i pułki grające z pierwszorzędnych fabryk francuskich, szwajcarskich, po cenach umiarkowanych.

Buhajek

mający pięć kwartałów, popielaty z białem, srokaty — jest do sprzedania w Giebułtowiu, poczta Kraków. (1991-3-3)

Największa Fabryka mebli żelaznych REICHARD & Co.

Wiednia, III., Marktgasse Nr. 27, poleca się niniejszem Szan. Publiczności. Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (1894-11)

Kranke Hilfe. Zmieszanie przez lekarza...

Tylko za 3 zlr. 50 c.

otrzymać można od B. Müller's Exporthaus w Wiedniu, II., Praterstrasse Nr. 43 z najpiękniejszego posrebrzanego angielskiego Britannia metalu następujące przedmioty:

6 łyżeczek, 6 łyżek, 6 widelców, 6 nożów, 1 szczyptę do cukru, 1 sítko do herbaty.

KASA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

przyjmuje na książeczki wkładkowe tak od Członków należących do Towarzystwa, jak i od osób obcych nie należących do takowego, wszelkie sumy jako oszczędność i od tych oblicza procent od chwili ich złożenia aż do daty podniesienia, a mianowicie: Szesć od sta rocznie z krótszym wypowiedzeniem, — a Siedm od sta rocznie z trzechmiesięcznym wypowiedzeniem.

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki: do zhr. w. a. 1,000 bez wypowiedzenia, od 1,000 do 2,000 zhr. w. a. z pięciodniowym wypowiedzeniem...

Kraków dnia 1 Sierpnia 1875 r. Dyrektor: Józef Kiciński. Kasyer: Nikodem Lenczewski. Kontrolor: Ignacy Nowicki.

Pensyonat żeński Fanny Neumann-Mühlbauer

Wien, Mariahilferstrasse 53. W zdrowym położeniu z ogrodem. — Nauczyciele fachowi w wyższych klasach. — Egzaminy nauczycieli języków i robót ręcznych. — Osobny kurs nauk handlowych. — Ogród dla dzieci. — Gimnastyka. — Bogaty zbiór środków naukowych, przyrządów do gimnastyki i zabaw. — Przyjęcie codzienne. — Program gratis w zakładzie. (1828-3-3)

Już w dniu 1 Września ciągnienie Losów państwowych z roku 1864

Główna wygrana 200,000 zlr.! zhr. 20,000, 15,000 itd. Cała promesa na los kosztuje 3 zlr. i stempel. Wechselgeschäft. Administra-cya Wiednia, Wollzeile 13. (1833-1-5)

Gruntowne wyleczenie chorób krtani, szyi i płuc

bez używania wewnętrznych lekarstw, tylko przez włożenie w siebie balsamozno-roślinnych i mineraloznych preparatów inhalacyjnych Fryderyka Koltscharscha aptekarza w Wr.-Neustadt.

Ten racjonalny sposób leczenia cieszy się u wszystkich lekarzy w kraju i zagranicą bardzo licznym zastosowaniem z powodu swych zadziwiających skutków leczenia. Zwykle użyte tego przyrządu daje tej metodzie wdechania pierwszeństwo przed innymi systemami...

Ceny: 1 przyrząd do wdechania (poprawny) zhr. 3-60, Balsamozno-roślinne preparaty do 10 podwójnych zhr. 1-10, Mineralozny wdechany zhr. 1-10, Buziera zhr. 1-30.

Blizsze szczegóły o skutecznym używaniu tego wdechania zawiera broszura p. Dra K. Czuberki, specjalisty chorób przyrządów oddechania w Wiedniu, Kohlmarkt Nr. 3. Ordynuje od 12-1 i od 4-6. Także można tam dostać przyrządów. Przesyłki sukcesnie podpisany precesem pocztowym (po 5 c.) lub za zaliczką. Fryderyk Koltscharsch, aptekarz w Wr.-Neustadt.

Wielmożny Pan Fryderyk Koltscharsch! Pański przyrząd do wdechania uczynił mi bardzo dobrą przysługę, dlatego też coraz większe zastosowanie znajduje. Upraszam przeto o szybkie nadesłanie jednego przyrządu z wyrobami i broszurą. O. Karl, lekarz. Dostać można także w aptekach: w LWOWIE u pp. J. Beisera, J. Piepasa, P. Mikolasa, S. Ruckera, — w BOCHNI u p. Fr. Reissa.

Na wpół darmo!

dają następującą masę towarów: Tylko za 2 zlr. 95 c. męską kaszkę do golenia z najlepszego drzewa palisandrowego, z lusterkiem i kompletnym przyrządem, obejmującą: 1 szczyrtek, 1 pedzel do golenia, 1 mydło do golenia, 1 pastę do zębów, 1 szczytce do zębów, 1 pińliczek do paznoci, 1 szczytce koszonkową, 1 grzebiel koszonkowy, 10 książeczek papierków do papirusów, 1 brzytwa, 1 mydło mydlane, 1 strobaidekko do języka, 1 szczytce do paznoci, 1 maszynkę do papirusów, 1 flakonik najlepszego ekstraktu orzechowego i 1 najwzszego atramentu do kopiowania.

B. Müller's Waaren-Export, Wien, Leopoldstadt, Praterstrasse 43.

S. A. Krzyżanowski Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia

poleca następujące nowości: Engeström hr. W. Bukiet Haliny. Obrazek dramatyczny w jednym akcie. Poznań 1875. 44 c. Bolesławita B. Sceny sejmowe. Grodno 1793. Opowiadanie historyczne. Poznań 1875. zhr. 1-70 c. Libelt K. Estetyka czyli Umiejętność piękna. Część II. Poznań 1875. zhr. 2-27 c. Zamówienia na prosinye uskuteczniają się odwrotną pocztą (1979-2-3)

Obwieszczenie.

Nr. 1333. (1978-2-3) Dnia 15 Września r. b. o 3 1/2 godzinie popołudniu odbędzie się w Magistracie publiczna licytacja w celu wydzierżawienia prawa propinacji miejskiej w Bochni z przedmieściem Podeworze i we wsiach przyległych: Wójtostwo, Chodenice i Trinitatis na dziesięć trzechletni period, od 1 Sierpnia 1876 r. do końca Grudnia 1878 r.

Cena fiskalna 24,000 zhr. w. a. Wadym przed licytacją złożyć się mające 2,400 zhr. w. a. Niniejszem zaprasza się chęć mających licytowania z tą uwagą, iż warunki licytacji podczas godzin urzędowych przejrane być mogą w biurze Zwierzchności miejskiej.

Zwierzchność miasta Bochni dnia 8 Sierpnia 1875 r. Burmistrz: R. Nivicki.

OGŁOSZENIE.

Pas polski lity z fabryki Lyonńskiej, mało używany, jest do sprzedania w handlu A. Stepińskiego i N. Grossa. — Blizsze szczegóły tamże. (1856-3-3)

F. Kernreuter w Wiedniu, Hernald, Hauptstrasse 115 obok kolei konnej.



Za rzetelnym poręczeniem silnikowe domowe, ogrodowe i ogólnie wszelkiego rodzaju z podwójnie działającym metalowym przyrządem do polewania i wentylacji kulistymi; waga do sikawek, wiaderka i przyrządy dla straż ogiskowej. — Wiedniejskie uprzyw. przyrządy do wydobycia wody, najlepszej konstrukcyi, na każdą głębokość, które przy studniach domowych i ogrodowych i dla fabryk także do polewania wodą i odprowadzenia wody w rurach lub wężach na każdą wysokość i odległość urządzone być mogą. — Pompy do wszelkiego użytku, pompy do budowy, szybów w kopalniach i gnojówki, pompy do piwa, wina, oliwy, naty i zacieru, pompy odśrodkowe i parowe, machiny do poruszania siłą gazu i inne przyrządy do poruszania we fabrykach jaknajbardziej. Ilustrowane cenniki bezpłatnie. (1014-13-20)

(1816-5-6)

Nowe poprawne pasy rupturowe

własnego wynalazku, które z powodu swej niezwykłej konstrukcyi odpowiadają na nawet do wyleczenia raptur, jak się to w długoletniej praktyce często okazało. Cena 8 zhr., na dwie strony 16 zhr.; następnie zwykłe sprężynowe pasy rupturowe, wszelkiego rodzaju od 3, 4, 5, i 6 zhr., na dwie strony 6, 8 i 10 zhr., tak zwane niewidzialne na małe ruptury, angielskie sprężynę 6 zhr., na dwie strony 10 zhr. Pasy rupturowe dla dzieci od 1-4 zhr., na dwie strony od 2-3 zhr. — Opatrzne pasy rupturowe popkowe dla dorosłych osób od 7, 8 i 10 zhr., suspensorya po 80 c. do 150, a jedwabne 2 zhr. i 250. Skład i wyrób sztucznych ręk i nog wedle własnego systemu, wszelkie rodzaje machin i bandażów dla skrępowania i ulomności ludzkiego ciała itd. Przy zamowieniach listownych pasów rupturowych musi być podana miara objętości ciała, tudzież na której stronie znajduje się ruptura i czy takowa jest wielką lub małą. Należność 130 c. za opakowanie odbiera się zaliczką pocztową.

Ludwik Heuberger, egzaminowany bandażysta w Wiedniu, Wiednia, Favoritenstrasse 12, Eingang Floragasse 2, 1 Stoc.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Niżej podpisany nauczyciel prywatny, zajmujący się od lat kilku wychowaniem młodzieży, przyjmując uczniów szkół ludowych, gimnazjalnych, realnych oraz prywatnie kształcających się na mieszkaniu, wikt i k repetycyą za umiarkowanym wynagrodzeniem, przycem nadmieniam, że jak dotąd tak też i nadal uczoił sobie powierzoną oteczy opieką prawdziwie rodzicielską, że pełniąc sumiennie obowiązki nauczyciela, czując będzie z troskliwością ojca nad moralnem prowadzeniem się swych uczniów. Lekcyce języka francuskiego i muzyki na żądanie udzielane być mogą. Blizsza wiadomość powzięć można w mieszkaniu podpisanego w Krakowie, przy ulicy Franciszkańskiej, naprzeciwko Biskupiego pałacu w 2gim podwórku na I. piętrze.

Władysław Kudasiwicz, (1859-5-) ukończony słuchacz filozofii.

Szanownym Rodzicom

znajęym mnie bliżej, równie i obcym, mam zaszczyt donieść, jako od dawnych lat trudniłem się w kraju i zagranicą wychowywaniem i kształceniem młodzieży obywatelskiej, iż osiadłym teraz w Krakowie przyjmuję uczniów do szkół uczęszających. Utrzymanie odpowiednie, opieka ciągła i ściślejszy nadzór pedagogiczny — po za domem bowiem żadnych innych obowiązków nie pełnię. Domowa konwersacja w polskiej, francuskiej i niemieckiej mowie. Zgłoszenia odbieram pod adresem: Kraków ul. Łobzowska L. 102 parter. (2008-4-7)

A. CHYZEWSKI, były nauczyciel gimnazjalny.

Jeszcze trzy Paniemki.

mające uczęszczać do szkoły żeńskiej na Podwalu, lub do seminarjum dla nauczycielek, znajdują macierzyńską opiekę, sumienny dozór, przyzwoity stół i wygodne umieszczenie. Przy tem ciągłą rozmowę francuską na przemian z niemiecką, a na żądanie i angielską. (2028-3-3)

J. Rekowski, Ulica Rogacka Nr. 256 w oficynie 2gia piętro.

W DUKLI

zostaje otwartą z dniem 1 Września 1875 r. szkoła główna o 4ch klasach i 4ch nauczycielach — co Zwierzchność tego miasta podaje do powszechnej wiadomości. (2042-2-2)

Przyjmuje się

na stancyi i wikt Paniemki, uczęszające do Zakładów nankowych i uczące się muzyki, zapewniając opiekę macierzyńską, wszelką troskliwość, jarz: pomoc w naukach i muzyce. — Wiadomość blizsza przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 64 na pierwszym piętrze. (2044-2-3)

APTEKA „POD GWIAZDĄ“

Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej utrzymuje na składzie Wody mineralne tak krajowe jak i zagraniczne. (1433-18-)

Potrzebny jest praktykant

do handlu kolumnowego. — Blizsza wiadomość pod adresem G. D. poczta Łańcut. (2040-2-3)

Manesstraf. Die gewerkliche Manesstraf. Gesehäft befindet sich in der Hauptstrasse Nr. 115 in Wien. (1833-26-100)

Kilka półkrytych powozów

Jest do sprzedania. W. H. DEUTSCHER w Bieleku. (2047-2-3)

Padaczkę

(epilepsy) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killisch w Dreźnie, Wilhelmplatz 4 (dawny w Berlinie). (1032-15-18) Skutki nadzwyczajne!

Dla młodych!

Prawdziwych szwajcarskich worków jedwabnych w najlepszym gatunku, z zaręczaniem, z ciągnięciem jedwabiu Heideggera Wagnmanna & Comp. Seefeld-Zürich, po cenach fabrycznych, co tydzień zwykły transport. — Dalej, prawdziwych francuskich kamieni, parówk: dubeltowych gurtów konopnych, pierścieni gumowych używanych przy składaniu rur, węgów gumowych, spiralnych, sznurów gumowych, węgów konopnych — dostarczają w najlepszym gatunku składy fabryczne Matzner & Comp. Wien, (1832-2-10) T. Elisabethstrasse 3.